党组函〔2025〕77 号

★

2025年 9月党支部开展组织生活指导意见

各基层党委、党总支、直属党支部：

针对 9 月党支部开展组织生活提出指导意见如下。

一、 学习重点

学习领会习近平总书记在纪念中国人民抗日战争暨世

界反法西斯战争胜利 80 周年大会上的重要讲话精神。习近

平总书记在讲话中强调，中国人民抗日战争是艰苦卓绝的伟

大战争。在中国共产党倡导建立的抗日民族统一战线旗帜

下，中国人民以铮铮铁骨战强敌、以血肉之躯筑长城，取得

近代以来反抗外敌入侵的第一次完全胜利。中国人民抗日战

争是世界反法西斯战争的重要组成部分，中国人民以巨大的

民族牺牲，为拯救人类文明、保卫世界和平作出了重大贡献。

全校基层党组织和师生党员要深入学习领会习近平总书记

的重要讲话精神，全面贯彻新时代中国特色社会主义思想，

传承和弘扬伟大抗战精神，踔厉奋发、勇毅前行，为全面推

进强国建设和民族复兴伟业凝聚北理工师生的奋进力量。

2

认真学习《习近平谈治国理政》第五卷。该书生动记录

了面对严峻复杂的国际环境和艰巨繁重的国内改革发展稳

定任务，以习近平同志为核心的党中央统筹国内国际两个大

局，完整准确全面贯彻新发展理念，着力推动高质量发展，

谋划和推动进一步全面深化改革，充分反映了我们党为推动

构建人类命运共同体贡献的智慧方案，是全面系统反映习近

平新时代中国特色社会主义思想最新成果的权威著作。全校

各基层党组织要将《习近平谈治国理政》第五卷和第一卷至

第四卷作为一个整体，引导广大党员、干部持之以恒读原著

学原文悟原理，切实做到学思用贯通、知信行统一。要把《习

近平谈治国理政》第五卷列入党委理论学习中心组学习计

划，持续增强学思想、悟思想、用思想的自觉性和坚定性，

切实把学习成果转化为干事创业、推动学校事业高质量发展

的实际成效。

学习参考资料：

1. 习近平：在纪念中国人民抗日战争暨世界反法西斯战

争胜利 80 周年大会上的讲话

https://www.12371.cn/2025/09/03/ARTI175686494807769

4.shtml

2. 习近平：弘扬伟大抗战精神，向着中华民族伟大复兴

的光辉彼岸奋勇前进

https://www.12371.cn/2025/08/31/ARTI175662616640955

8.shtml

3. 中国共产党的中流砥柱作用是中国人民抗战胜利的

关键

https://www.12371.cn/2025/09/03/ARTI1756864948077694.shtml
https://www.12371.cn/2025/09/03/ARTI1756864948077694.shtml
https://www.12371.cn/2025/08/31/ARTI1756626166409558.shtml
https://www.12371.cn/2025/08/31/ARTI1756626166409558.shtml

3

https://www.12371.cn/2025/08/27/ARTI175625586195965

7.shtml

4. 从中国人民抗日战争伟大胜利中汲取不断前行的智

慧和力量

https://www.12371.cn/2025/09/01/ARTI175669964652332

6.shtml

5. 中国共产党人的精神谱系——抗战精神

https://www.12371.cn/special/zgjs/kzjs/

6. 习近平作出重要指示强调 锲而不舍落实中央八项规

定精神 推进作风建设常态化长效化

https://www.12371.cn/2025/08/29/ARTI175646683167054

3.shtml

7. 用铁规矩锻造好作风——全党开展深入贯彻中央八

项规定精神学习教育综述

https://www.12371.cn/2025/08/29/ARTI175646867716561

0.shtml

8. 中央八项规定精神学习资料

https://www.12371.cn/bxgd/xxzl/

9. 深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述

http://www.moe.gov.cn/jyb_xwfb/xw_zt/moe_357/s7865/s

8417/

10. 中共中央国务院印发《教育强国建设规划纲要（2024

—2035 年）》

https://www.12371.cn/2025/01/20/ARTI173732816793021

8.shtml

https://www.12371.cn/2025/08/27/ARTI1756255861959657.shtml
https://www.12371.cn/2025/08/27/ARTI1756255861959657.shtml
https://www.12371.cn/2025/09/01/ARTI1756699646523326.shtml
https://www.12371.cn/2025/09/01/ARTI1756699646523326.shtml
https://www.12371.cn/special/zgjs/kzjs/
https://www.12371.cn/2025/08/29/ARTI1756466831670543.shtml
https://www.12371.cn/2025/08/29/ARTI1756466831670543.shtml
https://www.12371.cn/2025/08/29/ARTI1756468677165610.shtml
https://www.12371.cn/2025/08/29/ARTI1756468677165610.shtml
https://www.12371.cn/bxgd/xxzl/
http://www.moe.gov.cn/jyb_xwfb/xw_zt/moe_357/s7865/s8417/
http://www.moe.gov.cn/jyb_xwfb/xw_zt/moe_357/s7865/s8417/
https://www.12371.cn/2025/01/20/ARTI1737328167930218.shtml
https://www.12371.cn/2025/01/20/ARTI1737328167930218.shtml

4

11. 北理工召开年中工作会

https://www.bit.edu.cn/xww/zhxw/yljs/7ac1c5cdea2344d2b

d790194ddb9df70.htm

12. 大型纪录片《胜利》

https://www.12371.cn/2025/08/27/VIDA175625800849484

1.shtml

13. 大型系列报道《永不磨灭的记忆》

https://www.12371.cn/2025/07/15/VIDA175255108846726

1.shtml

14. 系列报道《铭记历史 缅怀先烈》

https://www.12371.cn/2025/06/27/VIDA175098880366831

1.shtml

15. 系列专题片《抗日英雄谱》

https://www.12371.cn/2025/06/24/VIDA175074821590715

3.shtml

16. 大型专题片《山河铭记》

https://www.12371.cn/2025/08/22/VIDA175584280453827

3.shtml

其他学习内容请参阅党委宣传部下发的“师生理论学习

指南”。

二、工作要求

（一）基层党委工作要求

各基层党委要按照学校《纪念中国人民抗日战争暨世界

反法西斯战争胜利 80 周年主题教育活动实施方案》要求，

https://www.bit.edu.cn/xww/zhxw/yljs/7ac1c5cdea2344d2bd790194ddb9df70.htm
https://www.bit.edu.cn/xww/zhxw/yljs/7ac1c5cdea2344d2bd790194ddb9df70.htm
https://www.12371.cn/2025/08/27/VIDA1756258008494841.shtml
https://www.12371.cn/2025/08/27/VIDA1756258008494841.shtml
https://www.12371.cn/2025/07/15/VIDA1752551088467261.shtml
https://www.12371.cn/2025/07/15/VIDA1752551088467261.shtml
https://www.12371.cn/2025/06/27/VIDA1750988803668311.shtml
https://www.12371.cn/2025/06/27/VIDA1750988803668311.shtml
https://www.12371.cn/2025/06/24/VIDA1750748215907153.shtml
https://www.12371.cn/2025/06/24/VIDA1750748215907153.shtml
https://www.12371.cn/2025/08/22/VIDA1755842804538273.shtml
https://www.12371.cn/2025/08/22/VIDA1755842804538273.shtml

5

充分发挥育人主体功能，教育引导师生党员、干部、群众赓

续传承伟大抗战精神、伟大民族精神，铭记历史、缅怀先烈、

珍爱和平、开创未来，精心组织安排，反对形式主义，力戒

铺张浪费，因地制宜开展主题教育活动。

各基层党委要按照学校年中工作会精神，对标对表教育

强国建设目标，聚焦全面落实《教育强国建设规划纲要》和

“三年行动计划”，谋划推动“双一流”建设加速提质。各

基层党委要做好新生党员档案核查和组织关系转接，要在 9

月份完成新生党支部和支委会的组建，及时开展对新生党支

部书记和委员的培训指导，按时完成上半年发展党员全程记

实录入工作，做好对所有支部党员 E 先锋“三会一课”记录

的督查和党员信息的维护，以及“智慧党建”系统的初始化

数据校核。注重用好“北理组工”微信公众号平台，挖掘先

进事迹，积极投稿。

（二）党支部工作要求

各基层党支部要按照学校党委和基层党委工作部署，进

一步提高组织生活开展质量，持续发挥党支部的政治功能和

组织功能。各党支部要结合实际，组织党员深入学习领会习

近平总书记的重要讲话精神，通过诵读红色家书、重温红色

故事、讲述红色经典、观看红色影片、参观抗战纪念馆等形

式，引导党员进一步铭记历史、缅怀先烈、珍爱和平、开创

未来，以实际行动深刻认识和弘扬伟大抗战精神。各党支部

要严格落实发展党员工作程序，在党员 E 先锋系统中及时、

同步做好上半年发展党员全过程记实工作。

6

党委组织部

2025 年 9 月 3 日